
 

 

  

 

 

 

益阳市龙岭建设投资有限公司 

益阳市赫山区罗湖砂石集散中心建设项目 

 

 

 

 

环境影响报告书 
（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       建设单位：益阳市龙岭建设投资有限公司 

评价单位：湖南中鉴生态环境科技有限公司 

二〇二五年十二月



 

 

目  录 

1 概述 .............................................................................................................................. 1 
[...]
工结束后，清理堆场散落的水泥、砂石，若有油料泄漏，立即用吸油棉吸附，并

用清水冲洗污染区域。 

（4）污染防控：避免间接损伤植被。扬尘控制：在施工区域每 2 小时洒水

1 次。废水控制：施工废水需排入三级沉淀池，废水经处理后，仅用于洒水降尘，

严禁排入周边水体或直接灌溉植被。 

3、施工后期：及时恢复，降低生态遗留影响 

施工后的核心是“快恢复、强养护”，确保植被恢复的存活率和生态连续性。 

（1）临时用地植被恢复 

①清理与整地：施工结束后 7 天内，拆除便道的碎石、土工格栅，将存储的

表土回覆。 

②物种选择：100%选用本地乡土物种，禁止引入外来物种。乔木层：选择

施工前调查记录的优势树种，苗高≥1.5m，胸径≥2cm，存活率需≥85%。灌木

层：搭配本地灌木，高度≥50cm，每 m2 种植 3-5 株。草本层：撒播本地草本种

子，播种量≥20g/m2，播种后覆盖薄土+稻草帘。 

③养护管理：恢复区域设置“养护责任牌”，前 3 个月每周浇水 1 次，每月

除草 1 次；第 6 个月进行存活率验收，若存活率＜85%，需补植同批次物种。 



益阳市龙岭建设投资有限公司益阳市赫山区罗湖砂石集散中心建设项目环境影响报告书 

湖南中鉴生态环境科技有限公司 -199- 

 
6.1-1  施工场地、临时占地、施工便道等植被典型生态恢复措施设计图 

（2）永久用地植被补偿 

在基础外侧 1m 范围内，种植“防护灌木带”，形成生态缓冲；基础顶部（若

为地上部分）覆盖种植土（厚度≥30cm），种植垂盆草、五叶地锦等藤本草本，

实现“立体绿化”。 

厂房周边：按“乔-灌-草”三层结构恢复，乔木选用大苗（胸径≥5cm），

灌木选用开花物种，草本选用耐阴物种；恢复面积需≥永久占用植被面积的 1.2

倍，确保区域植被覆盖度不低于施工前水平。 

4、管理与监督：确保措施落地的保障 

（1）岗前培训：所有施工人员需参加，培训内容包括植被识别、表土剥离

操作标准、禁止行为，培训后通过考试方可上岗。 

（2）日常监测与记录：施工期内，每日由“植被保护专员”巡查，重点记

录围栏完整性、植被损伤情况、表土堆场状态，附现场照片。 

（3）第三方监督：聘请第三方环保机构，每季度对施工期植被保护措施落

实情况进行评估，重点核查表土回覆厚度、恢复区存活率、污染防控效果；若评

估不合格，需限期整改，整改完成前暂停相关施工。 

6.1.5.2 陆域野生动物的保护措施 

施工期对野生动物的保护措施，核心是“主动避让、源头控制、过程管控”，

围绕施工全流程（前—中—后）阻断短期集中干扰对动物的直接伤害与栖息地破



益阳市龙岭建设投资有限公司益阳市赫山区罗湖砂石集散中心建设项目环境影响报告书 

湖南中鉴生态环境科技有限公司 -200- 

坏，避免影响种群生存与繁殖。 

1、优化施工方案，避开敏感区与关键期 

调整施工范围，尽量避开动物频繁活动区域；错峰施工时间，严格避开动物

关键活动期，例如：春季（3-5 月）若为鸟类繁殖期、兽类产仔期，周边施工全

部暂停；秋季（9-11 月）若为候鸟迁徙期，禁止在迁徙通道上方进行施工作业；

夜行性动物活跃的夜间（19:00—次日 6:00），禁止任何施工活动。 

2、控制施工干扰强度，降低噪音、灯光与人员影响 

①噪音管控。优先选用低噪音机械。 

②灯光管控。夜间 10 点前施工仅保留施工区必要的“低亮度应急灯”，禁止

使用探照灯、射灯；灯光需“定向照射”。无特使情况，夜间 10 点后禁止施工。 

③人员管控。施工人员需参加“野生动物保护培训”，明确禁止追逐、投喂、

捕捉动物； 

3、防控污染与伤害，避免间接威胁 

污染控制：施工废水需排入沉淀池，处理后仅用于洒水降尘，严禁排入溪流；

施工垃圾需每日清运至指定垃圾场，严禁随意丢弃；机械维修需在“专用维修区”，

避免机油泄漏污染土壤。 

避免直接伤害：高空作业需在下方设置“防护网”，防止工具、零件掉落砸伤

地面动物；若施工中发现动物，需立即停止作业，由“环保监督员”用长杆引导其

进入保护区，禁止驱赶、捕捉或伤害；若发现受伤动物，需立即联系当地野生动

物救助站，禁止私自处理。 

6.1.5.3 保护区水生态保护措施 

应对施工人员作必要的生态环境保护宣传教育，合理组织施工程序和施工机

械，严格按照施工规范进行排水设计和施工；施工结束后及时在港区可绿化区域

覆表土、植树种草进行绿化，取土场、施工场地要及时落实水土保持措施 

6.2 营运期环境处理措施及可行性分析 

6.2.1 大气污染影响减缓措施及可行性分析 

根据《湖南省干散货码头环保整治指南》，码头散货堆存应采用封闭式堆存

方式，并配备节能环保型装卸设备。本工程物料通过密闭输送带传送带进出密闭

车内设置的密闭料仓内，消除了堆场风力扬尘的产生，对改善周围环境具有良好



益阳市龙岭建设投资有限公司益阳市赫山区罗湖砂石集散中心建设项目环境影响报告书 

湖南中鉴生态环境科技有限公司 -201- 

作用。 

同时，本项目对干散货将采用封闭式皮带机廊道；转运站各转载点采取密闭

措施，趸船装卸区域将采用集料斗、装船机进行装卸，有效减缓了装卸扬尘对大

气环境的影响。 

根据《湖南省干散货码头环保整治指南》要求，本次评价建议，对于散货装

卸过程因高差而散发的无组织排放的粉尘，还应采取以下措施： 

①带式输送机中转落差处要设置有效的撒漏料接集系统，并采取抑尘措施，

落料口应低于周围围挡 1m 以上。转运站应在转接落料、逸尘点处设置导料槽、

密闭罩等密闭设施，在上游皮带机密闭罩和下游皮带机的导料槽等处设置除尘或

抑尘设施。 

②趸船前沿平台或趸船甲板面严禁堆存散货。 

③地面应硬化，做好区域绿化。 

④作业中如遇 6 级以上大风或出现明显扬尘应立即停止作业。 

此外，针对船舶机械尾气，应执行《内河码头船舶岸电设施建设技术指南》

相关规定，在码头实施岸基供电设施；船舶靠泊配置岸电设施的泊位后，应关闭

发动机，使用岸电作为能源。对机械、到港船舶和运输机动车进行定期保养，保

证其处于良好的运转工况，可减少废气污染物的排放。 

项目制砂生产在破碎、筛分及转运过程中会产生少量的无组织排放粉尘。本

项目破碎筛分过程采用湿法破碎筛分，并在生产设备上安装洒水喷头，在破碎筛

分过程无间断进行洒水喷淋，本项目湿法破碎筛分+密闭厂房降尘效率可达到

96%以上，且项目设置了封闭的物料和产品仓，生产车间为全封闭式，仅有少量

粉尘逸散。 

落实上述治理措施后，项目无组织排放的颗粒物可满足相应排放标准，措施

可行。 

6.2.2 水环境影响减缓措施及可行性分析 

6.2.2.1 废水处理措施 

（1）生活污水处理设施 

本项目趸船生活污水禁止直接向水域排放生活污水，趸船生活污水交由有资

质船舶污染物接收公司外运处理。 

本项目不设食堂，生活污水主要为 COD、BOD5、SS、NH3-N，产生量仅为



益阳市龙岭建设投资有限公司益阳市赫山区罗湖砂石集散中心建设项目环境影响报告书 

湖南中鉴生态环境科技有限公司 -202- 

1.6m3/d。本项目陆域生活污水经三格净化池处理后用作厂区绿化施肥，综合利

用，不外排。 

（2）生产废水 

项目运行中会产生趸船甲板冲洗废水、洗砂废水、带水工序废水及初期雨水。

趸船甲板冲洗废水、带水工序废水及初期雨水主要污染物为 SS，洗砂废水主要

污染物为 COD、石油类、SS。在两个趸船分别设置冲洗水收集舱，收集舱的有

效容积为 4m3，再经潜水排污泵通过管道抽送至后方陆域机制砂项目的废水处理

设施进行处理。根据厂区单次初期雨水量，初期雨水沉淀池不得小于 86.09m3，

本环评要求建设单位在厂区四周修建雨水收集沟，通过雨水收集沟收集的厂内初

期雨水进入设置在厂区的雨水收集池（100m3 ）进行收集沉淀，经废水处理设

施处理后回用机制砂生产用水。趸船甲板冲洗废水、洗砂废水、带水工序废水和 

初期雨水均收集进入厂区废水处理站处理后回用于生产，不外排。 

6.2.2.2 废水处理措施可行性分析 

（1）生活污水处理措施可行性分析 

本项目趸船生活污水禁止直接向水域排放生活污水，趸船生活污水交由有资

质船舶污染物接收公司外运处理。 

陆域生活污水经三格净化池处理后用于厂区绿化施肥，综合利用，不外排。 

一体化污水处理设施是利用过滤沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬

浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大

量粪便、纸屑、病原虫，悬浮物固体浓度为 100~350mg/L，有机物浓度 COD5 在

100~400mg/L 之间，其中悬浮性的有机物浓度 BOD5 为 50~200mg/L。污水进入

过滤沉淀池经过 12~24h 的沉淀，可去除 50%~60%的悬浮物，对 BOD5、COD 等

主要污染物的去除效率均在 80%以上，处理后的尾水可用于厂区绿化施肥，废水

处理措施可行。 

（2）生产废水处理措施可行性分析 

1、工艺可行性分析 

厂区生产废水站处理工艺流程说明： 

本项目废水收集后先经隔油处理，后进高效浓缩机，浓缩沉淀是采用料浆与

添加适量的絮凝剂进行工作的一种新方法。各类生产废水进入至高效浓缩机，通

过混凝剂投配装置加适量絮凝剂 PAM，待废水与絮凝剂充分混合，形成良好絮



益阳市龙岭建设投资有限公司益阳市赫山区罗湖砂石集散中心建设项目环境影响报告书 

湖南中鉴生态环境科技有限公司 -203- 

凝状态，从而使絮凝团快速沉降，静置沉淀约 3 小时，实现固液分离。絮凝后

的料浆（絮团）向浓缩池底部沉淀，料浆水则透过沉泥层向上升。在此，沉泥层

起到了过滤作用，阻止细颗粒矿泥上升，在正常工作条件下，沉泥层和它上面的

澄清液之间有明显的分界面。上层溢流水回至循环水池循环利用。尚未充分絮凝

的料浆，在到达沉泥层时，将继续与絮团块接触，使絮团不断长大。最后，借助

于中心驱动装置驱动耙架，将浓缩的物料经中心排料口排至压滤机，压滤水返回

至高效浓缩机，压滤后产生的泥饼外售综合利用。 

 

图 6.2-1  生产废水处理工艺流程 

本项目生产废水主要为趸船甲板冲洗废水、洗砂废水及初期雨水，主要污染

物为细尘沙，比重较大，生产废水进入高效浓缩机，在浓缩池内与 PAM 等药剂

反应沉淀，能确保生产废水得到充分浓缩沉淀，上清液进入循环水池回用于生产

用水。使用该设备可大大提高废水中的泥尘的沉淀去除效率且自动化程度也有明

显提高，出水完全可以满足制砂加工的要求，项目废水可实现闭路循环，做到生

产废水零排放。 

2、处理能力可行性 

本项目废水处理系统设备设施见表 6.2-1。 

表 6.2-1  废水处理系统设备设施一览表 

序号 名 称 型  号 数量（台/套） 电机功率 

1 污
水
处

理
系
统 

深椎型浓缩机 1000m3 2 
660 KW 

2 压滤机 XMZ500/1500-UB 3 

隔油 废水 



益阳市龙岭建设投资有限公司益阳市赫山区罗湖砂石集散中心建设项目环境影响报告书 

湖南中鉴生态环境科技有限公司 -204- 

3 
压滤机进料泵 

(压滤专用离心泵) 
YLB125-50 3 

4 浓缩机进料泵 200ZJ-I-A65 2 

废水处理设施预设 400m3 高效浓缩机 2 台、浓缩池蓄满水后需静置 3 小时，

则高效浓缩机每天可处理废水量约为 2000m3/d（按每天工作 16h 计）。本工程

进入废水处理系统处理的废水约 328.17m3/d，小于高效浓缩机处理能力，可以满

足项目废水处理需求。 

本环评认为本项目采用的生产废水经废水处理系统处理后回用的方案可行，

既可节约水资源，又可消除废水对项目区域地表水的污染影响。 

6.2.3 声环境影响减缓措施及可行性分析 

本运营期噪声主要来自码头及陆域制砂厂区产生的各种噪声，本环评要求建

设单位做好如下防治措施： 

①建设单位应按照工业设备安装的有关规范，对设备进行安装；生产车间设

置隔声门窗，设备关键部位设置隔声罩，生产设备底座固定并垫橡胶垫； 

②选用低噪声的动力设备，安装局部隔声罩和部分吸声结构，以降低噪声传

播的强度。排风处安装消声器。对集中布置的高噪声设备，采用隔声间。对分散

布置的高噪声设备，采用隔声罩。降低风机等设备传播的空气动力性噪声，在进、

排气管路上采取消声措施。 

③按照《工业企业噪声控制设计规范》对厂内主要噪声源合理布局。车间工

艺设计时，高噪声工段与低噪声工段宜分开布置。高噪声设备宜集中布置。 

④确保降噪设施的有效运行，并加强对生产设备的保养、检修与润滑，保证

设备处于良好的运转状态。 

⑤设置封闭生产厂房，既能削减噪声，又能减少粉尘排放。 

⑥考虑到厂界最近居民点为 3m，要求企业在厂界设置 2m 高围墙，加强厂

区绿化，降低噪声对场界外区域的影响。 

⑦合理安排运营时间，夜间（22:00-06:00）禁止运营。 

根据 5.2.4 章节预测分析，厂界噪声昼间等效值均达到《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 2 类标准，项目周边近距离敏感点的噪

声昼间等效值均符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）二类区标准，项目的

运营不会降低区域声环境功能级别，对环境影响较小。 



益阳市龙岭建设投资有限公司益阳市赫山区罗湖砂石集散中心建设项目环境影响报告书 

湖南中鉴生态环境科技有限公司 -205- 

6.2.4 固体废物处理措施及可行性分析 

本项目营运过程产生的固体废物主要包括生活垃圾和危险废物， 

（1）危险废物：暂存于厂区设置的危废暂存间后定期委托有相关危废处置

资质单位外运安全处置。 

（2）一般固体废弃物：污水处理站泥饼外售制转。 

（3）生活垃圾：生活垃圾分类收集，交由环卫部门清运处理，防止产生二

次污染，含油抹布与生活垃圾一同处理；趸船生活垃圾交由有资质船舶污染物接

收公司外运处理。 

针对危险废物的收集和管理，提出以下要求： 

A、危险废物收集措施 
